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Resumé

Kommunalbestyrelsen skal tage stilling til om kunstværket "Trolden" skal fjernes, eller om der skal gives tilsagn til
kunstneren om, at der vil blive foretaget den af kunstneren påkrævede istandsættelse.

Baggrund for sagen

Trolden blev skabt af Steen Krarup Jensen tilbage i 1986.

Trolden var de første mange år placeret ved Børnehaven Skovbakken, hvor den var en integreret del af omgivelserne med
en springvandsfunktion.

Tilbage i 2007 blev Trolden midlertidig flyttet fra Skovbakken til en placering ved åen ved Odder Rådhus.
Springvandsfunktionen var ikke tilsluttet på denne placering. Sten Krarup Jensen var i utilfreds med placeringen samt den
manglende vandfunktion og det blev i denne forbindelse aftalt, at Steen Krarup ville blive inddraget i den næste flytning
af Trolden i forbindelse med den kommende renovering af Polititorvet tilbage i 2013.

Det var et ønske fra kunstneren, at der ikke skulle bruges brugsvand på figuren - som var tilfældet på den tidligere
placering på Skovbakken - men at der i stedet for skulle bruges Å-vand. Herudover var det et ønske, at der blev sat
impulsstyring på vandfunktionen, således at vandet ville sprøjte i forskellige længder. På den tidligere placering på
Skovbakken var det, efter det oplyste, alene en almindelig springvandfunktion med en konstant stråle.

I den efterfølgende flytning af Trolden i 2013 til dens nuværende placering, blev der derfor indgået en konsulentaftale
med Steen Krarup Jensen, med henblik på at få placeret Trolden korrekt og få tilpasset det nye vandsystem.

I maj 2014 godkendte Steen Krarup Jensen at Trolden blev indviet på dens nuværende placering.

Troldens vandfunktion har dog - siden tilpasning af vandkunstdelen kombineret med overgangen til Å-vand - været plaget
af løbende driftsstop på grund af tilstopning af vandrørene og dyserne.

Problemet med tilstopningen af filtrene i vanddelen har desværre et sådant omfang, at det vil kræve at alle filtre skal
renses hver morgen - for dermed at kunne virke et stykke op af dagen - hvilket vil være en arbejdsopgave der - efter det
oplyste fra Ejendomsservice - vil tage omkring 2 timer dagligt. Rådhusets ejendomsservice har derfor set sig nødsaget til
alene at tilkoble vandpumpen, uden om styresystemet, med den konsekvens at der alene kommer en konstant vandstråle
ud af munden på Trolden, meget i lighed med dens funktion, da den var placeret på Skovbakken.

Steen Karup Jensen rettede tilbage i juni henvendelse til konstitueret kommunaldirektør Morten Møller, hvori han gentog
sit krav om at Trolden enten skulle istandsættes eller sløjfes.

Steen Krarup Jensen har flere gange henvist til en juridisk vurdering, som kommunen skulle have fået foretaget tidligere.
Da det ikke har været muligt at fremsøge et sådant dokument i kommunens systemer eller arkiver blev det i august måned
besluttet, at det var nødvendigt at indhente en ny vurdering vedrørende de ophavsretlige aspekter af "Trolden", for at der
kunne træffes en beslutning, om det videre forløb på et oplyst grundlag.

Forvaltningen modtog den 9. september et udkast til en juridisk vurdering fra Morten Rosenmeier, professor i ophavsret,
Københavns Universitet.

Det blev på baggrund af den juridiske vurdering besluttet den 19. september, at tildække Trolden indtil det kan afklares
hvad der skal ske.

Den 20. september modtog kommunen - herunder alle kommunalbestyrelsesmedlemmerne -en skrivelse fra Steen Krarup
Jensen, hvori han forlanger et klart og bindende tilsagn på, om kommunen vil fjerne "Trolden" eller istandsætte den.

Han gør i skrivelsen gældende, at såfremt at han ikke modtager et sådant tilsagn vil han stævne kommunen i henhold til
ophavsretsloven. Der gives i brevet kommunen en frist på 14 dage med mulighed for forlængelse til 6 uger til at
fremsende et svar.

Forvaltningens bemærkninger



Forvaltningen indhentede som beskrevet en juridisk vurdering om de ophavsretlige problematikker vedrørende "Trolden"

Vi bad i denne forbindelse om en vurdering af følgende forhold:

1. Trolden bibeholdes som i dag med en almindelig springvandsstråle og det sørges for at næse funktionen frakobles,
således at det fremadrettet undgås at der opstår rustmærker under næsen.

2. Vandfunktionen på Trolden slukkes helt og vil blot stå som en stenfigur uden springvandsfunktion, i lighed med et
slukket springvand.

3. Vil vi være nødsaget til at fjerne figuren, såfremt at vandinstallationen ikke kan etableres i overensstemmelse med
kunstrens ønske, uden uforholdsmæssige udgifter og kunstneren føler sig krænket ved løsning 1 eller 2?

 

Vurdering vedrørende de beskrevne forhold var, at det sandsynligt vil indebære et kontraktsbrud, i forhold til det med
Steen Krarup Jensen aftalte tilbage i 2013, såfremt at Trolden bibeholdes som den er i dag med en almindelig vandstråle
(løsning 1) samt hvis det blev valgt at udstille skulpturen i slukket tilstand (løsning 2). Herudover blev det vurderet, at
dette muligvis ligeledes vil indebære en ophavsretskrænkelse i forhold til ophavsretsloven.

Det blev derfor tilrådet, at kommunen nedtager Trolden, hvis der ikke kan findes en løsning med Steen Krarup Jensen.

 

Der skal derfor på baggrund af det ovenstående beskrevne træffes en beslutning om:

1. Der skal indhentes en ekstern vurdering af hvad der skal til for at få Trolden til at virke efter hensigten - da der har
været problemer med vandkunstdelen fra start af. Dette vil kræve, at der i første omgang skønsmæssigt skal
bevilliges mellem 100.000 - 150.000 kr.  til at få foretaget en sådan vurdering inkl. et løsningsforslag. Det skal i
denne forbindelse nævnes, at der tidligere har været talt om et bundfældningskar, som formentlig vil løbe op i
omkring 300.000 - 400.000kr. Der er dog en vis skepsis over for denne løsning og et egentlig rensningsanlæg til
rensning af å-vandet inden det skal igennem filtrene i Troldens vanddel kan koste optil 1.500.000 kr. Det skal dog
nævnes, at der naturligvis kan være andre løsninger som forvaltningen ikke umiddelbart har kendskab til.

2. Det besluttes at Trolden skal fjernes, hvorefter Fælles Drift og Service vil sørge for at Trolden bliver fjernet,
forsvarligt nedpakket og kørt på lager, hvor den skal ligge i 70 år til efter kunsternes død, hvor de ideelle rettigheder
ophører i henhold til ophavsretsloven.

Sagens gang

Udvalget for Økonomi og Erhverv den 30. september 2024
Kommunalbestyrelsen den 8. oktober 2024

Forvaltningen indstiller

At Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om:

der skal indhentes en ekstern vurdering af, hvad der skal til for at få Trolden til at virke efter hensigten
Trolden skal fjernes og lægges på lager
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